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Ústecký kraj
Kraj získal nové ekobusy  
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Jak se bude jmenovat maskot? 

MODRÁ KOULE 
STÁLE NEMÁ 
JMÉNO…

Úspěšná americká mise 

FREEDOM 
ZA VELKOU LOUŽÍ 
USPĚL… 

SLOVO HEJTMANA

Hejtman naslouchal osudům lidických žen
Už poněkolikáté navštívil 

hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček středočes-
kou obec Lidice. Poprvé však 
měl možnost popovídat si s  pa-
mětníky nejen o  minulosti, kte-
rou v  Lidicích osudovou noc 
z 9. na 10. června 1942 zažili. 

„Návštěva pana hejtmana v  Li-
dicích nebyla zdaleka jeho první, 
ale tato byla výjimečná tím, že měl 
možnost pohovořit si s  pamětní-
ky nejen o  minulosti, ale zejména 
o  jejich současném neúnavném 
působení při vzdělávání studentů 

v  rámci vzdělávacích programů 
Památníku Lidice,“ sdělil ředitel 
Památníku Lidice Milouš Červencl.

Hejtman si nejprve prohlédl 
pietní území Památníku Lidice, 
kde položil kytici ke společnému 
hrobu zavražděných lidických 
mužů, vyslechl si výklad u  sou-
soší lidických dětí v  růžovém 
sadu a  navštívil muzeum. Ob-
divoval výstavu v Lidické galerii 
a  zapsal se do  pamětní knihy. 
43. ročník dětské výtvarné vý-
stavy Lidice potrvá v  galerii až 
do  31. října 2015. Průvodkyní 

mu byla samotná kurátorka vý-
stavy Ivona Kasalická. 

Na závěr návštěvy byl hejtman 
přijat starostkou Lidic Veronikou 
Kellerovou na  obecním úřadu, 
kde byly přítomny i některé přeži-
vší lidické ženy a děti, se kterými 
hejtman mohl besedovat. Se zá-
jmem si vyslechl vyprávění Marie 
Šupíkové a Miloslavy Kalibové.

„Pravidelně se začátkem červ-
na účastním v  Lidicích pietní 
vzpomínky při výročí vypále-
ní obce. Tentokrát mě do  Lidic 
pozval pan Horešovský, jeden 

z  přeživších lidických dětí. Osu-
dy statisíců českých obětí během 
2. světové války a lidickou tragédii 
si musíme neustále připomínat,“ 
uvedl k  návštěvě hejtman Ústec-
kého kraje Oldřich Bubeníček. 

Do Lidic v rámci výuky směřu-
jí každý rok kroky školáků z celé-
ho Ústeckého kraje a na oplátku 
pamětníci tradičně zajíždějí 
do škol a obcí tohoto kraje, pře-
devším na  Teplicko a  na  Loun-
sko, aby podebatovali s  dětmi, 
které 73 let staré události znají 
jen z učebnic.

HEJTMAN se setkal i s lidickými „dětmi“. V horní řadě vedle ředitele 

Památníku Lidice Milouše Červencla (vlevo) stojí Václav Zelen ka, Pa-

vel Horešovský a Marie Šupíková. Ve spodní řadě jsou zleva Veronika 

Rýmonová, Libuše Součková, Miloslava Kalibová a Věra Čepelová. 

Ústecká nemocnice má nově 
zrekonstruovanou onkologii

Komplexní onko-
logické centrum 

v  ústecké Masarykově 
nemocnici V  Podhájí 
prošlo v minulých mě-
sících rozsáhlou re-
konstrukcí. Od  kom-
pletní výměny oken, 
zásadní změny vstup-
ních prostor přes řadu 
interiérových zásahů 
od  ambulancí až po  pacientské 
pokoje, sociáln í zařízení, spo-
lečenské a  další prostory. Slav-
nostní prohlídky nových prostor 

se zúčastnil i hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček spolu 
s náměstkem Stanislavem Rybá-
kem.  Pokračování na straně 4

Zdarma za kulturou
V pátek 4. září budou vstup y do krajských kulturních organizací 

včetně jejich poboček pro veřejnost zdarma. Volný vstup bude ve-
řejnosti umožněn v rámci Dne s Ústeckým krajem. Jmenovitě se jed-
ná o tyto organizace: Oblastní muzeum v Děčíně, Oblastní muzeum 
v  Chomutově, Oblastní muzeum v  Litoměřicích, Oblastní muzeum 
v Lounech, Oblastní muzeum v Mostě, Regionální muzeum v Tepli-
cích, Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích, Galerie 
Benedikta Rejta v Lounech, Galerie výtvarného umění v Mostě, Gale-
rie moderního umění v Roudnici nad Labem, Severočeská hvězdárna 
a planetárium v Teplicích, Zámek Nový Hrad v Jimlíně.

Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych vás pozdravil prostřednictvím těchto řádků 

i v tomto, už zářijovém, období. K neradosti dětí jsou letošní let-
ní prázdniny již minulostí. Většina z vás má dovolenou za sebou 
a těm, které dovolená ještě čeká, přeji šťastnou cestu a dostatek 
zaslouženého odpočinku. A  i  když teď spíše myslíme na  to, jak 
vypravit děti do školy, stále bychom neměli zapomínat na relaxa-
ci, ať už aktivní, nebo pasivní. A míst pro oddech nabízí náš kraj 
více než dost. Každou volnou chvíli můžete strávit někde jinde. 
Ústecký kraj je jedním z mála krajů, který stále navštěvuje více tu-
ristů. To dokazuje, že jsme si své místo pro život vybrali správně. 
Jen tady můžete zavítat během víkendu do nejnavštěvovanějšího 
místa v kraji – Památníku Terezín, další den se kochat výhledem 
z Pravčické brány a pak projít Krušné hory křížem krážem. Mož-
ností máte opravdu mnoho. A právě o zajímavostech našeho kra-
je je další vydání našich novin. Přeji vám, abyste si i v tomto čísle 
našli to pravé pro vás, a  vám i  vašim ratolestem příjemný start 
do nového školního roku. 

Oldřich Bubeníček

Regionální dny Ústeckého kraje na EXPO v Miláně
V českém pavilonu se od 17. do 31. srpna prezentoval Ústecký kraj s expozicí nazvanou Láska a příroda 
na světové výstavě EXPO v italském Miláně. O uplynulém víkendu zde proběhly regionální dny, které přijel 
zahájit hejtman kraje Oldřich Bubeníček.

Návštěvníci měli možnost 
ochutnat regionální pro-

dukty, jako je žernosecké víno, 
žatecké pivo nebo džemy z  Tře-
benic. Připraven byl i  kulturní 
doprovodný program. „Jsem 
rád, že se náš kraj může před-
stavit na  Expu se zajímavými 
výrobky reprezentující oblast 
průmyslu, přírodních krás, 
umění i  zemědělství. Věřím, že 
u  návštěvníků může expozice 
vzbudit zájem a  budou třeba 
chtít do  našeho kraje zavítat,“ 
řekl na  zahájení regionálních 
dní v Miláně hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček.

Nejvíce návštěvníky upoutala 

postava Giacoma Casanovy, se 
kterým se návštěvníci mohli vy-
fotit nebo se posadit na  repliku 
křesla, na němž sedával na duch-
covském zámku. Také vzbudil 
řadu otázek. Zejména, co má 
společného s Českou republikou, 
konkrétně s ústeckým regionem. 
Pro mnoho Italů bylo překvape-
ním, že poslední roky života strá-
vil právě na zámku v Duchcově. 

V  průběhu regionálních dní 
22. a  23. srpna bylo možno 
ochutnat žatecké pivo, lokální 
vína a  meruňkové džemy z  Tře-
benic. V  prostorách expozi-
ce Ústeckého kraje probíhalo 
i  zdobení tradičního českého 

cibuláku. Návštěvníci tak měli 
představu o tom, jak se porcelán 
vyrábí. Porcelán z  Dubí je sou-
částí krajské expozice a  vzbudil 
u návštěvníků velký zájem. 

„Expozice se nese v duchu tra-
dic. Náš kraj je významným regi-
onem Čech, co se týče produkce 
chmele a  produkce vinné révy, 
a právě proto se v rámci expozice 
objevují tyto motivy,“ sdělil rad-
ní pro cestovní ruch Jan Szántó 
na tiskové konferenci. 

Pro návštěvníky byl připra-
ven bohatý kulturní program. 
Vystoupili hráči na bicí z  teplic-
ké konzervatoře, sólový zpěvák 
Radim Schwab a  na  akordeon 

zahrál Milan Řehák. Beatbox 
předvedl Ondřej Havlík spolu se 
zpěvákem Martinem Svátkem 
a klavíristou Jiřím Vidasovem.  

Součástí expozice Ústeckého 
kraje je porcelán z  Dubí, živý 
chmel ze Žatce, bílinská kysel-
ka, křišťálové otisky dlaní svě-
tových osobností z terezínského 
muzea, barvitá vitráž manželů 
Kantových s  motivem Brány 
do Čech, replika šperků hraběn-
ky Ulriky von Levetzow a  další. 
Návštěvnost českého pavilonu 
byla od  května k  24. srpnu přes 
milion a  čtvrt spokojených ná-
vštěvníků.

Více fotografi í na straně 4

ZÁJEM o italského svůdníka Giacomo Casanovu byl obrovský. Každé ženě se svou noblesou políbil ruku.
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Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS

 MŮJ NÁZOR: D ĚKUJEME UČITELŮM ZA TRPĚLIVOST

Vybíráme z programu 87. RÚK, 4. volební období, dne 22. července

Schválení daru pro obce 
Odbor kancelář hejtmana pravidelně pořizuje pro zúčastněné 

obce věcné dary, které předává hejtman v rámci vyhlašování vý-
sledků krajského kola. Po konvičce z dubského porcelánu a dře-
věné fi gurce v podobě starosty pro letošní rok radní schválili ná-
kup dřevěných srdcí zasazených do stojánku s nápisem „Vesnice 
Ústeckého kraje roku 2015“. Pokaždé se jedná o  regionální vý-
robce, které tímto chtějí radní prezentovat a podpořit.

Autobusové zastávky na Triangle 
Přepokládaná hodnota zakázky činí 150 tisíc korun bez DPH. 

Vybudováním autobusových zastávek dojde ke zlepšení dopravní 
obslužnosti a zlepšení přístupu nově vznikajících areálů v průmy-
slové zóně pro zaměstnance. Předmětem zakázky je zpracování 
projektové dokumentace na realizaci takzvaných zálivů autobu-
sových zastávek včetně dodávky a montáže přístřešků zastávek. 
Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky je červen 2016.

Rozšířené jízdní řády 
Rada Ústeckého kraje rozšířila objednávky jízdního regionální 

železniční dopravy dopravce České dráhy na trati 090 Praha–Dě-
čín pro jízdní řád 2015/2016 platný od  13. 12. 2015 do  10. 12. 
2016. Akce zahrnuje nové vlaky v relaci Ústí nad Labem – Roud-
nice nad Labem v odpolední špičce dle požadavku jednoho z před-
ních zaměstnavatelů Litoměřicka Johnson Controls, nyní Yanfeng.

Finanční prostředky na včelín 
Ústecký kraj poskytne účelový investiční příspěvek z rozpočtu 

odboru životního prostředí ve výši 40 tisíc korun Střední lesnické 
škole a Střední odborné škole sociální Šluknov na vybudování vý-
ukového včelína. Příspěvek ve výši 15 tisíc korun pak bude poskyt-
nut Střední škole zahradnické a zemědělské Antonína Emanuela 
Komerse, Děčín–Libverda na zakoupení včelařských pomůcek. 

V kanceláři hejtmana kraje  bylo rušno

Internetový portál TN.cz v čele s moderátorkou Markétou Fialo-
vou navštívil budovu Ústeckého kraje. Důvod byl prostý. Právě 

na tomto serveru se každý týden vysílá živé vysílání Vaše téma, 
kde moderátorka vyzpovídává hejtmany jednotlivých krajů přímo 
z jejich kanceláří. 

Koncem července došlo i na hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bu-
beníčka. Řeč byla o palčivých a ožehavých tématech sužujících právě 
tento region. Mluvilo se o nezaměstnanosti, prolomení těžebních limi-
tů, nedostatku lékařů, uprchlících i arabských hostech lázní Teplice. 

Hejtman v  rozhovoru přiznal, že velkým problémem Ústecka 
je vysoká nezaměstnanost. Věří však, že se blýská na lepší časy, 
hlavně díky zahraničním investorům. Stejně tak je hejtman opti-
mistický, pokud jde o dokončení dálnice D8.

Pokud jde o prolomení těžebních limitů, Bubeníček je nakloně-
ný tomu, aby se těžilo dál. „Ale až po dohodě s těmi, kterých se to 
týká. Jednou z možností je například fi nanční odškodnění nebo vy-
budování nové obce a přestěhování,“ přemítal Oldřich Bubeníček.

V rozhovoru se dostalo i na uprchlíky a imigraci. „Ta situace se 
týká půlky Evropy a navíc myslím, že v první řadě by to měli řešit 
ti, kteří rozvrátili státní zřízení v  Iráku, Libyi a dalších zemích. 
Takže třeba USA,“ míní politik. Bubeníček ovšem nechce, aby na 
Ústecku, potažmo v celém kraji vznikl uprchlický tábor.

Ústečtí lékaři z oddělení ORL prezentovali 
na mezinárodním kongresu robotickou chirurgii
Nástup robotické chirurgie 

v otorhinolaryngologii (ORL) 
bylo jedním z  hlavních témat 
3. ročníku mezinárodní konference 
Congress of European ORL-HNS 
v Praze, které se zúčastnilo tři a půl 
tisíce účastníků ze 123 zemí světa. 
Na prestižní akci byli pozváni i pri-
mář MUDr.  Karel Sláma a  lékař 
MUDr. Jiří Kalhous, oba z Oddělení 
ORL a chirurgie hlavy a krku z Kraj-
ské zdravotní, a. s. – Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.

Moderováním celého bloku 
přednášek o  robotické chirurgii 
byl právem pověřen ústecký pri-
mář MUDr. Karel Sláma, který je 
považován za  jednoho ze zakla-
datelů robotické chirurgie v Čes-

ké republice. Robotické operace 
v  ORL oboru provádí Oddělení 
ORL a  chirurgie hlavy a  krku 
Masarykovy nemocnice Ústí nad 
Labem již od roku 2008. 

Toto pracoviště je v  tuto chvíli 
jediné, které tyto operace provádí, 
a to nejen v rámci České republiky, 
ale celé východní Evropy. Umož-
ňuje to zavedení systému Da Vin-
ci, o  které se zasadil MUDr.  Jan 
Schraml, Ph.D., primář Kliniky 
urologie a  robotické chirurgie 
Krajské zdravotní, a  umožnil tak 
využití systému i pro ORL obor. 

Třetí ročník mezinárodní 
konference Congress of Euro-
pean ORL-HNS se uskutečnil 
v pražském kongresovém centru 

a  uspořádala ho Klinika ORL 
a chirurgie hlavy a krku v Motole 
pod vedením prof.  MUDr.  Jana 
Betky, DrSc., který byl zároveň 
p rezidentem kongresu. 

Zahajovací večer se nesl ve zna-
mení děl Bedřicha Smetany 
a  Antonína Dvořáka, uvedených 
Hradeckou fi lharmonií pod tak-
tovkou světoznámého dirigenta 
Jiřího Svárovského. V  rámci od-
borného programu pak před-
nášející prezentovali prakticky 
všechna témata ORL oboru.

Zdroj: MUDr. Jan Sláma, pri-
mář Oddělení ORL a  chirurgie 
hlavy a  krku Krajské zdravotní, 
a. s. – Masarykovy nemocnice 
v Ústí nad Labem, o. z.

Zářijové farmářské trhy 
Prázdniny jsou sice za námi, 

ale obyvatelé Ús-
teckého kraje o své 
tradiční Severočeské 
farmářské trhy ne-
přijdou. Pořádá je 
o. s. Český um – Arti-

fi cum Bohemicum pod záštitou 
hejtmana. A to v řadě 
měst kraje. V  naší 
pozvánce na září jsou 
podrobně vypsané 
všechny farmářské 
trhy v regionu. 

PROFESOR GREG WEINSTEIN 

a primář MUDr. Karel Sláma 

(vpravo) z ústecké nemocnice.

Letní prázdniny uplynuly jako voda a školákům se nachýlil čas zasednout opět do školních lavic. Mnozí 
by si ještě volno jistě přáli, jiní se už mezi své spolužáky těší. A jak to měli se školní docházkou zastupitelé 
Ústeckého kraje? Vzpomínáte si na vaše školní léta, na váš vstup do první třídy základní školy? Co vám 
školní léta dala pro život, vzpomenete si někdy  na své  spolužáky a učitele?

Dagmar Waicová (ČSSD), 
krajský zastupitel 

Když si vzpomínám na  svoji 
první třídu, tak jsem byla ne-
dočkavá a do školy jsem se těši-
la. Na  setkání s  paní učitelkou 
a  první hodiny výuky vzpomí-
nám ráda. Byl to jeden z prvních 
okamžiků v mém životě, na kte-
rý mi zbyla vzhledem k  uplynu-
lému času jen nostalgická vzpo-
mínka. Tehdy se psal rok 1968. 
Úžasná trpělivost a profesionál-
ní přístup paní učitelky Koub-
kové byl pro mě a většinu mých 
spolužáků dobrým startem pro 
další výuku ve vyšších ročnících.
Druhým stupněm nás provázela 
skvělá třídní učitelka Anna Be-
nešová, která z  nás vychovala 
dobrou partu spolužáků, se kte-
rými se po pěti letech pravidelně 

scházíme a  společně vzpomí-
náme na  školní léta. Devět let 
uteklo jako voda a s tím skončila 
i  moje bezstarostná školní léta. 
Co mi škola dala? Je toho hodně. 
Vzdělání, které jsem potřebova-
la ke  studiu na  střední a  vysoké 
škole. Dala mi také kamarády, 
se kterými jsme si užili spoustu 
legrace. Dala mi dobrý základ 
pro život. Za několik dní skončí 
prázdniny a  prvňáčci nastoupí 
do  školy, která je bude vzdě-
lávat a  hlavně formovat jejich 
nový život po  celých devět let.
Přeji všem dětem hezký a úspěš-
ný školní rok 2015-2016. Rodi-
čům a pedagogům hodně trpěli-
vosti, zdraví a elánu.

Josef Vaňo (KSČM), 
krajský zastupitel

Vzpomínka na moje školní léta 
je rozmanitá. Jelikož první třídu 
jsem začal navštěvovat v  ZDŠ 
(Základní devítiletá škola) Mer-
boltice. Tam jsme měli malo-
třídní školu. Do 1. třídy jsme na-
stoupili čtyři žáci a ve třídě byly 
tři postupné ročníky – první, tře-
tí a pátý. V této malotřídní škole 
jsem byl až do  čtvrtého ročníku 
ZŠ. Může mi někdo podsouvat, 
jaké by to bylo krásné, aby děti 
chodily znovu do  malotřídek? 
Holý nesmysl. Jelikož učivo 
z vyšších ročníků více zajímá než 
to, co máte v  daném okamžiku 
dělat. A paní nebo pan učitel aby 
se rozkrájel. Od  páté třídy jsem 
chodil do ZDŠ Verneřice.

Po  základní škole jsem se šel 
učit automechanikem a osud mě 
zavál až do učňovské školy v Zá-
luží u  Mostu. Po  skončení zá-
kladní vojenské služby ve  svých 
23 letech jsem začal studovat 
Internátní střední školu pro 
pracující v Liberci. Po ukončení 
této školy jsem nastoupil stu-
dium na  Vysoké škole zeměděl-
ské v Praze-Suchdole na mecha-
nizační fakultě.

Všechny školy, které jsem na-
vštěvoval, mi pro můj příští život 
daly zkušenosti, vzdělání, spole-
čenské postavení. Samozřejmě 

pro praxi jsem získal vzdělání, 
ke  kterému jsem přidal a  získal 
zkušenosti pro svou práci tech-
nika na  státním statku, později 
jpro práci pedagoga na  střed-
ních školách a  učilištích, kde 
jsem pracoval 25 let. Každý by 
si měl ze školy do  života odnést 
nějaké vědomosti a  znalosti, 
ale také společenské vychování 
a celkový rozhled.

Mám-li vzpomenout na  spo-
lužáky, bylo jich mnoho a vyjme-
novávat nelze. Někteří jsou dob-
rými kamarády dodnes na  celý 
život, někteří mezi námi nejsou. 
Na některé si člověk nevzpome-
ne, je to život.

Při vzpomínkách nelze vyne-
chat některé učitele, bylo jich 
mnoho. To jsou učitelé, ke  kte-
rým jsme vzhlíželi jako k  na-
šim vzorům. Byli vzdělaní a  my 
z  nich měli respekt. Dalo by se 
vzpomínat na  mnoho učitelů, 
některé nyní zmíním. První je 
pan učitel ze ZDŠ Merboltice 
Jaroslav Dostál. Jako mladý pe-
dagog byl pro nás malé kluky 
vzorem. Dále vzpomenu paní 
učitelku Alenu Zemanovou, byla 
třídní učitelkou, která nás po-
slala do života ze základní školy, 
tímto jim děkuji a  všem učite-
lům, kteří mě kdy učili.

Bílina: Mírové náměstí, středa 16. září od 9 do 16 hodin. Děčín: 

Masarykovo náměstí, středy 2., 9., 16. a 23. a 30. září od 8 do 14 

hodin. Droužkovice: Koupaliště J. Švermy, Venkovský farmářský trh 

Chomutov: náměstí 1. máje, soboty 12. a 26. září od 8 do 12 hodin. 

Jirkov: náměstí dr. Edvarda Beneše, sobota 19. září od 8 do 12 hodin. 

Kadaň: Mírové náměstí, středa 9. září od 9 do 16 hodin. 

Klášterec nad Ohří: zámek, středa 23. září od 9 do 16 hodin. 

Litoměřice: Kostelní náměstí, soboty 12. a 26. září od 8 do 12 hodin.

Louny: Mírové náměstí, soboty 5. a 19. září od 8 do 12 hodin. 

Roudnice nad Labem: Husovo náměstí, soboty 5. a 19. září od 8 do 

12 hodin. Teplice: obchodní centrum Olympia, pátky 11. a 25. srpna 

od 11 do 17 hodin. Náměstí Svobody, pátky 4. a 18. srpna od 9 do 17 

hodin. Ústí nad Labem: Mírové náměstí, úterý a čtvrtky 1., 3., 8., 10., 

15., 17., 22., 24., 29. září od 9 do 17 hodin.  

V pondělí 17. srpna začal v Jiřském klášteře na Pražském hradě 9. ročník festivalu Architecture Week. Akce se koná u příležitosti
15 let založení krajů. V prostorách hradu mohou zájemci až do 8. října vidět modely, obrazy a projekce hradů, vil a jiných význam-

ných staveb nejen Ústeckého kraje. Na snímku je zámek Jezeří a modely lodí z děčínského přístavu.  Foto: Iveta Kopicová 
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KRÁTCE

Na ústeckém Střekovském nábřeží na cy-
klostezce u  Labe vyrostl nový prostor 

„Box na  náplavce“. Tento projekt by měl 
podpořit rozvoj městské kultury v  Ústí. 
„Mám radost, že se mohu podílet na tom, jak 
se ústecká náplavka promění a konečně ožije,“ říká Jovanka Arandje-
lovic, starající se o provoz. 

Rodák z  Ústí nad Labem, fotbalista Jiří 
Jarošík si připsal další cenný úspěch v ka-

riéře. Po mistrovských titulech z české, ruské, 
skotské a anglické ligy získal i zlatou medaili 
na  mistrovství Evropy asociace FIFPro pro 

hráče bez angažmá. Naposledy hráč druholigového španělského 
týmu Deportivo Aláves je nyní bez práce.

V rámci programovacího období politiky sou-
držnosti EU 2014+ byla na základě doporu-

čení Ministerstva pro místní rozvoj ČR ustanove-
na Regionální stálá konference (RSK) Ústeckého kraje. Ta projednala 
a schválila aktualizaci Regionálního akčního plánu Ústeckého kraje.

V  Kovářské na  Chomutovsku uspěli se žádostmi 
o příspěvky z dotačních programů Ústeckého kra-

je. Městys získá 92 tisíc korun na opravu střechy hasič-
ské zbrojnice z Programu obnovy venkova. Za dalších 

100 tisíc korun si pořídí samonakládací sypač soli a inertní materiál.

Loňský hokejový mistr Tipsport extraligy ledního ho-
keje HC Verva Litvínov se připravuje na  start sezony 

2015/2016. Po  několika přípravných duelech se nejvyšší 
soutěž rozběhne v pátek 11. září, kdy chemici na svém ledě přivítají 
hráče PSG Zlín. 

Co dělají zvířata po setmění? To mohou návštěvníci 
Podkrušnohorského zooparku Chomutov vidět 

každý pátek od 20 hodin na vlastní oči. Na večerní pro-
hlídku se zajímavým výkladem je nutné se objednat min. den předem 
na propagace@zoopark.cz.

Vášniví běžci, kteří se nemohou dočkat ústeckého 
1/2 maratonu, si mohou zaběhat o  týden dřív 

na Rychtářské 12°. Tento závod se uskuteční v sobotu 
5. září v Cyklokempu Loděnice Brná. Zaběhat si mo-
hou jak dospělí (12 km), tak děti (1 či 2 km).

Josefínské slavnosti, tradiční oslava založení 
města Terezín, zná své datum konání. To 

bude 3. a 4. října. Návštěvníci se mohou těšit 
na ukázku lidových řemesel, vojenské přehlíd-

ky, vojenský pochod a ukázky vojenského výcviku. Hlavním bodem 
bude dobytí dělostřelecké baterie. Pro děti zde budou připraveny růz-
né atrakce a nebudou chybět ani výstřely z děl.

Rada kraje Ústeckého kraje rozhodla o výběru nabídky 
na dodatečné stavební práce v úseku silnice III/2511 u 

obce Nehasice. Během zahájení frézování vrchních vrstev 
vozovky byl zjištěn skutečný stav sesuvu. Ten se, oproti pro-
jektovanému úseku, zvětšil z původních 80 metrů na 120 metrů zeminy. 

Hejtman Ústeckého kraje se spolu s primátorem města 
Most Janem Paparegou dohodli, že podzimní výjezdní 

zasedání Vlády České republiky bude hostit právě Krajský 
úřad Ústeckého kraje. Hlavními tématy budou sociálně vyloučené loka-
lity, dostavba D8, nezaměstnanost či obnova Krušných hor.

Na základě požadavků ze strany zaměstnava-
telů působících v průmyslové zóně Krupka 

je navrženo na linkách 484 a 487 posílení dopra-
vy do  zastávky „Krupka průmyslová zóna III“. 
Jedná se o nové zajížďky v pracovní dny a o nové spoje o víkendech. 
Spolu s tímto je nutné posunout víkendový spoj na lince 490 z Mod-
lan přes Teplice do Dubí o 10 minut později.

I v letošním roce získají oceněné obce v sou-
těži Vesnice roku fi nanční dotaci. Celkem 

jde o částku 1 175 tisíc korun. 26. srpna se uskutečnilo slavnostní pře-
dání ocenění v Bžanech na Teplicku, v obci, jež získala zlatou stuhu. 
Bžany obdrží 300 tisíc korun na rozvoj obce. Druhá Lipová na Děčín-
sku pak 125 tisíc korun. 

Sanitky budou od  1. ledna 2016 smět vyjíždět 
i  za  hranice státu. Ústecký kraj bude jedním 

z  prvních, který uzavřel dohodu o  přeshraniční 
spolupráci. Tato kooperace bude prospěšná například při velkých 
dopravních nehodách a  jiných neštěstích. Padne tak jedna bariéra, 
druhá zatím zůstává, ta jazyková. Jen část záchranářů umí německy.

Stát pošle Ústeckému kraji 75,7 milionu korun 
na dofi nancování sociálních služeb. Samosprá-

va rozdělí peníze na mzdy a provoz jednotlivých za-
řízení. Peníze pomohou zajistit fungování řady služeb v regionu. 

Ústecký kraj je posetý různými druhy stromů. 
Více jak 430 z nich je označeno za památné. 

Největším příkladem je jistě dub v Peruci na Loun-
sku. Památným se stal až v roce 1989 díky legendě 
o Oldřichovi a Boženě. Mezi nejrozšířenější stromy v regionu patří 
zmiňované duby, buky, lípy a třeba i kaštany.  

Radní Komínek a herec Ivan Vyskočil 
pokřtili nové ekologické autobusy
Šestnáct nových ekologických autobusů sveze ces-
tující, kteří využívají regionální Dopravu Ústecké-
ho kraje. Flotila moderních vozů na stlačený zemní 
plyn (CNG) už jezdí na Ústecku.

Jeden z těchto autobusů pokřtil 
krajský radní pro dopravu Ja-

roslav Komínek spolu s  hercem 
Ivanem Vyskočilem, který se ujal 
i  moderování celého křtu a  před-
stavení nových vozů. Autobusy 
patří do  vozového parku společ-
nosti BusLine, a.s., která je jedním 
z dopravců, kteří mají s Ústeckým 
krajem uzavřenou desetiletou 
smlouvu na  zajištění autobusové 
meziměstské dopravy.

Stávající autobusy, které spo-
lečnost nakoupila jako součást 
plnění smlouvy s  Ústeckým 
krajem, budou sloužit jako zá-
lohové. „Velmi tento krok oce-
ňujeme. Ústecký kraj se snaží 

pracovat na  zlepšení životního 
prostředí a  každý takový krok 
nám jen a  jen pomůže. To, že 
budou nadále funkční i stávající 
autobusy a vyjedou v případě po-
třeby jako zálohové, ocení určitě 
i cestující, protože pro ně přijede 
stále stejně komfortní autobus,“ 
uvedl radní Jaroslav Komínek. 

Spolu s hercem Ivanem Vysko-
čilem autobus pokřtili a podepsa-
li. Nejde o jejich první společnou 
akci, oba vlastní řidičský průkaz 
na  autobus a  profesní oprávnění 
a  před několika měsíci společně 
vozili cestující na Chomutovsku. 

„Jsem velmi rád, že se nám 
ve  spolupráci s  Ústeckým kra-

jem podařilo zrealizovat projekt 
ekologické autobusové dopravy 
v  tomto regionu. Většina světo-
vých metropolí se ubírá tímto 
směrem a  provozuje autobu-
sy na  CNG. Vzhledem k  tomu, 

že Ústecko patří mezi oblasti 
s nejvíce znečištěným ovzduším 
v  ČR, tak si naši cestující zde 
ekologickou dopravu zaslouží,“ 
vysvětlil Jakub Vyskočil, ředitel 
společnosti BusLine, a.s.

RADNÍ KRAJE pro dopravu Jaroslav Komínek symbolicky podepsal 

nový ekologický autobus. 

Na Vejprtsko za turistikou vlakem i v létě
I  v  letošní letní sezoně zajistil 

Ústecký kraj provoz sezónních 
vlaků do  Krušných hor na  že-
lezniční lince U15 Dopravy Ús-
teckého kraje. Turistické vlaky 
z  Chomutova do  Vejprt vyjíž-
dějí každou sobotu a  neděli až 
do konce letošního září. Na pří-
ští rok je ve spolupráci s němec-
kou stranou navíc připravováno 
obnovení přeshraniční dopravy 
do německého Cranzahlu.

Dopravu na  hřebeny Kruš-
ných hor po  celý rok zajišťuje 
síť pravidelných autobusových 
linek, ze kterých je v  Podkruš-
nohoří možné přestupovat 

na další železniční a autobusové 
spoje. V  letní turistické sezoně 

(od května do září) mohou turis-
té na Chomutovsku navíc využít 

také oblíbenou železniční dopra-
vu do Vejprt. Každý víkend v let-
ní sezoně vyjíždějí na trať 137 (tj. 
linku U15) dva páry osobních 
zastávkových vlaků s  odjezdy 
v  10:05 a  16:05 z  Chomutova 
do  Vejprt a  s  návratem do  Cho-
mutova v 14:28 a 18:28.

Pro příští rok navíc Doprava 
Ústeckého kraje ve  spolupráci 
s Německými drahami (DB) po-
čítá s  tím, že po  téměř dvouleté 
pauze obnoví během letní sezo-
ny přeshraniční spojení z  Vejprt 
do německého Cranzahlu s mož-
ností pokračování do  Chemnitz 
a dále. 

Hejtman řešil otázku 
imigrantů v kraji
Šéf policie Ústeckého kraje 

Tomáš Lansfeld a  ředitel 
Hasičského záchranného sboru 
Ústeckého kraje (HZSÚK) Ro-
man Vyskočil se sešli společně 
na  Krajském úřadě Ústeckého 
kraje s  hejtmanem Oldřichem 
Bubeníčkem, aby projednali 
hned několik bodů spolupráce.

Jedním z  nich byla vzájemná 
kooperace kraje s  Policií České 
republiky v otázce migrace při-
stěhovalců přes území Ústec-

kého kraje jakožto transportní 
lokalitu. Hejtman dále potvr-
dil hasičům novou techniku 
a  také byl ředitelem HZSÚK 
Romanem Vyskočilem pozván 
na  slavnostní udělení ocenění 
u  příležitosti 50. výro čí vzniku 
Okresního požárního útvaru 
Žatec a 145. výroční vzniku Ha-
sičského dobrovolného sboru 
města Žatec. Akce se uskuteč-
ní 19. září v  Městském divadle 
Žatec.  

HEJTMAN ÚSTECKÉHO KRAJE Oldřich Bubeníček přijal na hejtmanství ře-

ditele Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Romana Vyskočila.   

Dálnice D8:  Za sesuv prý může kamenolom
Podle posudků expertů z Vysokého učení technického v Brně ne-

mohou za sesuv na dálnici D8 z června 2013 přívalové deště, ale 
přiléhající kamenolom v  Dobkovičkách. Hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček na tuto možnost již v minulosti upozorňoval pre-
miéra Sobotku i  bývalého premiéra Rusnoka, stejně tak i  ministry 
dopravy. Informaci přineslo zpravodajství ČTK.

„Při několika setkáních jsem na kamenolom a možnou souvislost s jeho 
provozem a sesuvem upozornil oba premiéry Jiřího Rusnoka a Bohuslava 

Sobotku i ministry dopravy Prachaře a Ťoka. V době, kdy byla dálnice pro-
jektována, byl kamenolom mnohem menší,“ uvedl hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček. Svah, který zavalil stavbu dálnice, se utrhl kvů-
li tomu, že společnost, jež lom vlastní, na jeho hranu vyvezla stovky tun 
kamenné drtě. Ta následně podmáčený svah strhla. Společnost se závěry 
posudku nesouhlasí. Podle vedení Ústeckého kraje se tímto posudkem 
ukazuje, že za neodborný zásah do krajiny by měl být považován kameno-
lom namísto dálničního tělesa. Situaci nyní sleduje i Český báňský úřad.

Společnost Johnson Controls 
mění název na Yanfeng
V dubnu 2015 byla podepsána smlouva o společném podniku pro globální trh automobilových interiérů 
mezi společnostmi Johnson Controls a Yanfeng Automotive Trim Systems, Co, Ltd. V těchto dnech byla 
do obchodního rejstříku zanesena změna obchodní fi rmy JC Interiors Czechia s.r.o. na společnost s ná-
zvem Yanfeng Czechia Automotive Interior Systems s.r.o.

Po vytvoření společného pod-
niku vznikl největší světo-

vý dodavatel automobilových 
interiérů s  tržbami cca 8,5 mi-
liard USD. Yanfeng bude v joint 
venture držet většinový podíl 
ve  výši 70 % a  Johnson Cont-
rols bude držitelem podílu 

ve  výši 30 %. Výrobkové portfo-
lio bude obsahovat přístrojové 
desky a palubní systémy, dveřní 
panely, podlahové a stropní kon-
zoly. Nová společnost bude mít 
centrálu v  Šanghaji a  globální 
technologická, vývojová a  zá-
kaznická centra ve  Spojených 

státech, v  Evropě, v  Číně, v  Ja-
ponsku a v Indii.

Původní závod Johnson 
Controls byl vybudován jako 
projekt na  zelené louce v  roce 
2011 v  průmyslové zóně Trian-
gle v  Žatci v  Ústeckém kraji. 
V  současné době má asi 1  000 

zaměstnanců, zaujímá plochu 
30 000 metrů čtverečních a vy-
rábí součásti pro interiéry au-
tomobilů, zejména přístrojové 
desky a dveřní panely pro auto-
mobily BMW, Daimler, Škoda 
a Volvo.

 Zdroj: Johnson Controls a Yanfeng
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Nemáte práci? Staňte se policistou

Policie Čes-
ké repub-

liky se sídlem 
Krajského ře-
ditelství poli-
cie Ústeckého 
kraje v Ústí nad 
Labem pořádá 
nábor do  svých 
řad. Uchaze-
čům, kteří by chtěli ctít motto 
„Pomáhat a chránit“, nabízí sta-
bilní pracovní pozici, pravidel-
ný měsíční plat, sociální jistoty 
a kariérní postup, 6 týdnů dovo-

lené, příspěvky 
k  připojištění 
a  další mož-
nost studia.

Uchazeč by 
měl být obča-
nem ČR, starý 
minimálně 18 
let, bezúhonný 
a  měl by mít 

minimálně středoškolské vzdě-
lání. Zájemci se mohou hlásit 
na telefonním čísle 974 421 750 
nebo na 727 917 225 či e-mailu 
jana.kocarkova@pcr.cz.   

Ústecká nemocnice má zrekonstruovanou onkologii
Pokračování ze strany 1

Interiéry prošly nejen úpravami s  novým 
uspořádáním, centrum získalo i nové moderní 
vybavení. V rámci zmodernizované onkologie 
došlo také k  vybudování kobky pro druhý li-
neární urychlovač, který je již nainstalován 
a připravován ke spuštění do klinického provo-
zu. „Ústecký kraj je bohužel nejvíce postižen on-
kologickými nemocemi, tak si naši lidé zaslouží, 
aby se mohli léčit doma a nemuseli nikam dojíž-
dět,“ uvedl hejtman Oldřich Bubeníček.

Nově vybudovaný objekt stínicí kobky pro 
druhý lineární urychlovač v ceně 42 milionů 
korun uhradila z vlastních zdrojů společnost 

Krajská zdravotní. Samotný lineární urych-
lovač je pořízený s přispěním dotačních pro-
středků Integrovaného operačního progra-
mu MZ ČR a podpory Ústeckého kraje a stál 
78 milionů korun. 

Stavební úpravy prvního nadzemního 
podlaží (přízemí) onkologického oddělení 
si vyžádaly investici v  hodnotě 8,4 milionu 
korun a  zahrnovaly přemístění ambulancí, 
úpravy vstupu, vestibulu, sociálních zaříze-
ní, čekáren a  další dispoziční úpravy, které 
přispějí k celkové kultivaci daného pracoviš-
tě, a to ve prospěch pacientů a jejich blízkých 
i zaměstnanců. 

Mezioborové setkání 
s Bílým kruhem bezpečí 
Na půdě Krajského úřadu Ústeckého kraje se pod záštitou Mar-

tina Kliky, radního Ústeckého kraje pro bezpečnost a sociální 
péči, uskutečnilo mezioborové setkání s  Bílým kruhem bezpečí. 
Úvodní slovo přednesl zastupitel kraje a  předseda Výboru pro so-
ciální věci a zdravotnictví Pavel Csonka. 

Na  setkání vystoupila Ludmila Čírtková, členka představenstva 
Bílého kruhu bezpečí a policejní psycholožka, která se věnovala mý-
tům o obětech trestných činů a tzv. „ideální oběti“. Další přednášejí-
cí byla policejní psycholožka Lenka Štréblová. Ta přítomné seznámi-
la pomocí kazuistiky s policejní prací s oběťmi závažného trestného 
činu. Na  závěr vystoupila prezidentka Bílého kruhu bezpečí Petra 
Vitoušová.

Ústí čeká fotbalový svátek, přijedou hráči Liverpoolu
Ústí nad Labem zažije o  ví-

kendu 12. a  13. září velký 
fotbalový svátek. V  rámci mlá-
dežnického turnaje věkové kate-
gorie do 16 let s názvem Adviso 
Cup 2015, který pořádá FK Ústí 
pod záštitou hejtmana Ústecké-
ho kraje Oldřicha Bubeníčka, se 
na  českém území poprvé v  dě-
jinách představí i  mládežnický 
výběr věhlasného anglického 

klubu  FC Liverpool. Pat-
ronem dvoudenního 
fotbalového klání je 
Vladimír Šmicer, 
rodák z  Verneřic 
na Děčínsku, který 
hrál za  Reds v  le-
tech 1999–2005. 
„Liverpool přijal 
naše pozvání. Je to pro 
nás velká událost,“ nezastírá 

sekretář Army Zdeněk Be-
chyně. Dalšími účast-

níky mezinárod-
ního turnaje pak 
budou Dynamo 
Drážďany, se kte-
rými Ústečané 

úzce spolupra-
cují, dvojice druž-

stev z  Polska či elitní 
týmy této věkové kategorie 

z Česka – Sparta Praha, Příbram 
a Hradec Králové. „Celkem bude 
na  turnaji dvanáct týmů, rozdě-
lených do dvou skupin. Jedna se 
bude hrát na městském stadionu 
a  druhá v  tréninkovém centru 
na  Klíši. Všechny zápasy Liver-
poolu by se měly uskutečnit pří-
mo na  hlavní ploše městského 
stadionu,“ zve Bechyně diváky. 
Vstup bude zdarma. 

Radní se setkala s českou 
menšinou v Srbsku
Na ofi ciální návštěvě Jižní-

ho Banátu a města Vršac 
a Bela Crkva  v  Srbské republi-
ce se delegace Ústeckého kraje 
vedená radní pro kulturu paní 
Jitkou  Sachetovou a hudební 
soubor Pražská frajerka z  Lo-
vosic  zúčastnily oslav „Měsíce 
České kultury v Srbsku“.

Zároveň se setkala s  českou 
menšinou nejen ve Vršaci, ale 
i v  Kruščići, kde také potkala 

s  předsedou České národní rady. 
Spolupráce se Srbskou republi-
kou probíhá v rámci memoranda. 

Vystoupení českého souboru 
mělo velký ohlas, velká část čes-
ké menšiny mluví česky a zná li-
dové písně. Vystoupení souboru 
na náměstí i v  kulturním domě 
přilákalo spoustu lidí. Obdiv pa-
třil i učitelce českého jazyka, kte-
rá učí češtinu nejen starší členy, 
ale i děti.

INTERIÉRY zdobí moderní stínicí kobka. 

Regionální dny Ústeckého kraje na EXPO v Miláně

KAŽDÝ DEN byl český pavilon velmi slušně zaplněn. NÁVŠTĚVNÍCI OBDIVOVALI křišťálové otisky dlaní světových osobností 

z terezínského muzea.

ŽATECKÉ PIVO šlo hlavně u mladých lidí na dračku.

K VIDĚNÍ BYLO i zdobení tradičního českého cibuláku.

ÚSTECKÝ BEATBOXER Ondřej Havlík spolu s nevidomým zpěvákem 

Martinem Svátkem potěšili mladé publikum při kulturním vystoupení. GIACOMO CASANOVA přivítal také hejtmana Ústeckého kraje s jeho radními.
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Maskota her navrhla studentka gymnázia
Už ani ne za půl roku se rozhoří v Ústeckém kraji 
olympijský oheň v rámci Her VII. zimní olympiády 
dětí a mládeže. Ve dnech od 17. do 22. ledna 2016 
bude bojovat 1500 mladých sportovců ze všech 
14 krajů o sady medailí.

Ke každé olympiádě patří ne-
odmyslitelně také její mas-

kot. Jím se pro zimní olympiádu 
dětí a mládeže stala velká modrá 
sněhová koule. O podobě se roz-
hodovalo ve studentské soutěži. 
Autorkou vítězného návrhu se 
nakonec stala studentka litomě-
řického gymnázia Eva Tylová.

„Podle návrhu to vypadá jako 
velká bambule. Maskot je světle 
modrý, má velké oči. Na sobě 

bude mít brusle a rukavice.  Ani 
nevím, jak mě to zrovna napad-
lo. Nakreslila jsem si na papír 
kouli a pak už to jelo samo,“ 
vyprávěla studentka přesně rok 
před zahájením her na slavnost-
ním setkání zástupců Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a České-
ho olympijského výboru.

Poprvé se maskot ukázal 
v celé své kráse v červnu při pře-
dávání cen na hejtmanství, kde 

se sešli úspěšní sportovci Ús-
teckého kraje z  letní olympiády 
2015 v Plzni. Všichni zúčastnění 

se shodli, že maskot správně vy-
stihuje ducha Krušných hor, kde 
se olympiá da uskuteční.  

Dejte maskotovi  her jméno
Ústecký kraj se stane dě-

jištěm Her VII. zimní olym-
piády dětí a mládeže. Sportovce 
i návštěvníky bude nejen po dobu 
celé olympiády, ale i  před ní 
doprovázet maskot v  podobě 
jakési „bambulky“. Zatím má 
pouze pracovní název, říkáme 
mu jednoduše Bambule či Bam-
bulka. Chceme proto oslovit vás, 
fanoušky zimních sportů, oby-
vatele Ústeckého kraje, abyste 
nám pomohli najít vhodné jmé-
no pro našeho maskota. Vaše 
nápady můžete zasílat až do 
2. září na  e-mailovou adresu: 
maskotodm@kr-ustecky.cz. 

V  pátek 4. září pak na  Dni 
s  Ústeckým krajem oznámíme 

jeho nový ofi ciální název. Tak co 
myslíte? Jak by se podle vás měl 
maskot jmenovat? Neváhejte 
a zasílejte nám své návrhy.

Díky podpoře kraje budou děti 
z Ústecka „atletit“ už šestým rokem
Severočeský region  je pilot-

ním krajem projektu České-
ho atletického svazu „Atletika 
pro děti“ už od roku 2009. Stejně 
jako v minulých letech i v novém 
školním roce bude propagovat 
myšlenku zábavného, zdravého 
a  pro nejmenší uzpůsobeného 
sportování, tak aby oslovila co 
nejvíce malých dětí, jejich rodičů 
a pedagogů.

Kraj každoročně pořádá ně-
kolik velkých sportovních akcí, 
na kterých se mají tisícovky dětí 
možnost seznámit s atletikou ši-
tou na míru předškolákům a ško-
láčkům. Mnohé z  dětí si pak at-
letiku vybírají jako aktivní náplň 
svého volného času, což je jeden 
z  cílů, které byly deklarovány 
i v memorandu podepsaném loni 
v  září mezi Ústeckým krajem 
a Českým atletickým svazem. 

Memorandum má v  dlouho-
dobém horizontu napomoci 

podpoře mládežnické atletiky 
v kraji a od začátku se ho daří na-
plňovat hned na  několika úrov-
ních. V uplynulém školním roce 
získalo téměř 50 vybraných škol 
a  atletických klubů metodické 
materiály. Ty například základ-
ním školám pomáhají hravou 
atletiku zařadit do hodin tělesné 
výchovy. 

Ústecký kraj šíření myšlen-
ky hravé atletiky pro nejmenší 
cíleně podporuje. V  posledních 
letech se podařilo vybavit kom-
pletem atletických sad, které 
dětem umožňují se hravě a hlav-
ně bezpečně seznámit se zákla-
dy atletiky, dvě desítky klubů 
v  kraji, další sady pak putovaly 
do  základních škol a  dalších 
školských subjektů.

Široká veřejnost bude mít 
možnost se s  projektem sezná-
mit na  podzim hned dvakrát. 
4. září bude Atletika pro děti 

doprovodným programem Dne 
s Ústeckým krajem. 17. 9. si pak 
příznivci atletiky pro nejmenší 
vyzkouší kompletní program 
Atletiky pro děti na  akci, jejíž 
součástí bude i  premiérový Po-
hár Báry Špotákové v  hodu pě-
novým oštěpem. Více informací 
o projektu najdete na ww.atleti-
kaprodeti.cz.

Zdroj: Pavla Pražáková

www.runczech.com

MATTONI
1/2MARATON
ÚSTÍ NAD LABEM
12. ZÁŘÍ 2015
1/2Maraton | Štafety | 2Run | dm rodinný běh
Spolchemie Handbike 1/2Maraton

Patroni

Hlavní partneři Oficiální partneři

Oficiální mediální partneři

Titulární partner
rodinného běhu

Tisíce běžců, tisíce příběhů… Jaký je ten tvůj?

Titulární partner
Handbike 1/2Maratonu

Základní škola a Mateřská 
škola Mšené-lázně, příspěv-

ková organizace, uspořádala 
za fi nanční pomoci z  dotačního 
programu Rady Ústeckého kra-
je „Volný čas“ příměstský tábor 
pro děti pod názvem Každý můj 
den je výjimečný.

Hlavní myšlenkou bylo nabíd-
nout dětem týden plný různoro-
dých činností a prožít tak aktiv-
ně volný čas prázdnin. Aktivity 
byly rozděleny do dopolední vý-

tvarné části a části odpolední 
s náplní sportovní.

Během pěti dní se děti věnova-
ly keramice, výtvarné výchově, 
bubnování a dalším manuálním 
pracím. Nechybělo ani koupání 
či tenis. „Celá akce by se nemohla 
uskutečnit bez podpory subjektů. 
Všem jim patří dík za pronajaté 
prostory,“ uvedla Olga Marejko-
vá ze ZŠ a MŠ Mšené-lázně. 

Zdroj: Olga Marejková, 

ZŠ a MŠ Mšené-lázně 

Školní kuchyně v novém

Na Střední průmyslové škole 
stavební a Střední odborné 

škole stavební a technické v Ústí 
nad Labem, páteřní škole Ús-
teckého kraje, byla dokončena 
další část rozsáhlého projektu 
Modernizace výuky technických 
a  stavebních oborů v  rámci Re-
gionálního operačního progra-
mu regionu soudržnosti Severo-
západ.

V rámci tohoto projektu se pro-
story vybavily např. konvekto-
matem, univerzální míchač-
kou a  šlehacím strojem, kotlem 
na  omáčku s  míchadlem, chla-
dírenským a  mrazicím boxem 
a  dalšími nejmodernějšími zaří-
zeními v  celkové hodnotě skoro 
dvou miliónů korun. 

Zdroj: PhDr. Mgr. Vítězslav Štefl , Ph.D., 

ředitel školy

Průmyslové zóny se stávají fenoménem, který při-
spívá k vytváření nových pracovních míst. Podobný 
význam pro vznik investičních příležitostí poskytu-
jí brownfi eldy čili nevyužitá území.

Rádi bychom postupně před-
stavili průmyslové zóny 

a některé brownfi eldy (zpravidla 
opuštěné a  nevyužívané prosto-
ry po  průmyslových podnicích) 
v  našem kraji. Začínáme v  Dě-
číně. Největší možnosti nabízí 
areál tzv. Východního nádraží. 

V  současné době se na  minis-
terstvu dopravy chystá projekt 
modernizace trati Děčín-Kolín, 
v rámci kterého se bude v příštích 
letech jen do kolejiště východní-
ho nádraží v  Děčíně investovat 
až 500 milionů korun. Součástí 
projektu může být uvolnění části 

Zlatý ústecký půlmaraton přiláká 
do města tisíce běžců z celého světa
Krajské město Ústí nad 

Labem se stane v  sobotu 
12. září na  jeden den dějištěm 
největšího běžeckého svátku 
v celé republice. Ústecký 1/2 ma-

raton letos slaví 5 let od prvního 
ročníku. Za tu dobu se závod do-
stal do povědomí nejen českých, 
ale i  zahraničních sportovců. 
I proto se závod může nově pyš-

nit zlatou známkou IAAF. Závod 
je podpořený Ústeckým krajem. 

Závodit se bude hned v  pěti 
kategoriích. Tou hlavní je 
1/2 maraton jednotlivci (21,1 
km), dále pak 1/2 maraton štafe-
ty (3 x 5 km a 1 x 6,1 km), 2Run 
štafety dvojic (10 + 11,1 km), 
DM rodinný běh (3 km) a  v  ne-
poslední řadě i divácky oblíbené 
Spolchemie mistrovství České 
republiky handbiků v  silničním 
kritériu (60 minut + 1 okruh).

Do  krajského města přijedou 
jako každý rok afričtí závodníci 
a závodnice. Budou chtít překo-
nat rekord závodu. Pozadu ne-
zůstane ani evropská, potažmo 
česká běžecká špička. Sportovní 
den začne ve  12 hodin, kdy bu-
dou na startu připraveni handbi-
keři, o  půl druhé začne rodinný 
běh a úderem 17. hodiny vyběh-
ne na  trať několikatisícový dav 
běžeckých nadšenců.   

Příměstský tábor naplnil očekávání

 Průmyslové zóny a brownfi eldy – 
řešení pro nové pracovní příležitosti v Děčíně

prostor pro průmyslovou zónu 
už během příštího roku, ovšem 
po vyčlenění příslušných pozem-
ků ve prospěch města a souvise-
jící úpravě stávajícího kolejiště.  

Záměr rozvojové zóny v oblasti 
Východního nádraží dává šanci 
i opuštěnému objektu nádraží, ten 
je cennou historickou památkou 
a  probíhají diskuse o  jeho využití 

pro vzdělávací a muzejní činnosti 
spojené s  dopravou a  technikou. 
Rekonstrukci této cenné kulturní 
památky si nelze představit bez 
rozhodující účasti veřejných pro-
středků, ať již ze státního rozpoč-
tu, nebo fondů EU.  

Připravil: Odbor strategie, přípravy 

a realizace projektů, oddělení podpory 

průmyslu a podnikání      

Foto: archiv projektu Atlet ika pro děti
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Den s Ústeckým krajem nabídne sportovní i kulturní vyžití 
Letos slaví kraje již 15 let od  svého vzniku. Slavit 
můžete i  vy. Při příležitosti výročí krajů se 4. září 
od 14 hodin uskuteční zábavné odpoledne s Ústec-
kým krajem, a  to v  prostorách Mírového náměstí 
a před krajským úřadem v Ústí nad Labem. Těšit se 
můžete na bohatý program pro děti i dospělé. 

Největší sportovní hvězdy 
regionu, recesistický běh 

na  lyžích, lokální dobroty nebo 
soutěž s  redaktory regionálního 
Deníku. To vše nabídne právě 
Den s Ústeckým krajem. Na své 
si přijdou milovníci historie, kul-
tury, ale i sportovní fanoušci.

„Přijedou významné spor-
tovní týmy z  Ústeckého kraje, 
k  nimž patří basketbalisté BK 
Ústí, mostecké házenkářky či 
tepličtí fotbalisté. Nebudou chy-
bět ani hokejisté Vervy Litvínov, 
kteří lidem předvedou mistrov-
ský pohár,“ láká návštěvníky 
krajská mluvčí Lucie Dosedělo-
vá. Velkou atrakcí bude i spanilá 
jízda historických vozidel, která 
se sjedou z několika koutů kraje, 

příjezd Přemysla Oráče v  histo-
rickém kostýmu, ale hlavně re-
cesistický běh na lyžích.

A právě s vítězem běhu orga-
nizátoři akce odstartují odpo-
čítávání dní do  začátku zimní 
olympiády dětí a  mládeže, kte-
rou kraj bude hostit v  lednu. 
„S  odpočítáváním pomůže 
i  maskot olympiády, kterého 
ve  stejný den ofi ciálně pojme-
nujeme,“ říká tisková mluvčí 
Ústeckého kraje Lucie Dosedě-
lová.

Programem, který začíná 
v  poledne, návštěvníky provede 
krajský rodák Vladimír Hron. 
Sekundovat mu budou další dva 
ústečtí rodáci, moderátoři Petr 
Beran a Ondřej Vodný.

Program, Den s Ústeckým krajem (4. z áří 2015)

Mírové náměstí
12:00  moderátor V. Hron – zahá-

jení akce

12:10 Junior band

12:45  V. Hron, rozhovory se 

sportovci basket Ústí + 

Černí andělé Most

13:00 V. Hron, blok 10 minut

13:10  V. Hron, rozhovory se 

sportovci, volejbal Ústí

13:20 orchestr ZUŠ Teplice

14:00  V. Hron + hejtman Ústec-

kého kraje O. Bubeníček

14:10 pěvecký sbor ZUŠ Ústí

14:30  V. Hron, rozhovor muzeum 

Ústí

14:40  příjezd Přemysla Oráče 

komentovaný pracovníky 

muzea.  Po příjezdu setká-

ní s panem hejtmanem

14:55 Konzervatoř Teplice

15:30  V. Hron, rozhovor hokej 

Litvínov

15:45 V. Hron, blok 15 minut

16:00 střídání moderátorů

16:05 běh na lyžích

16:30  moderátor, rozhovor s vítě-

zem běhu

16:35  moderátor, rozhovor 

o Zimní olympiádě  

16:45  příjezd historických vozi-

del, seznámení s vozidly

16:55  moderátor, rozhovor s fot-

balisty Teplic

17:10 kapela

17:20 soutěž s Deníkem

17:45 kapela

18:00 konec

 

Prostor u krajského 
úřadu
12:00 kapela ZUŠ Duchcov

13:00  divadelní představení 

Mladá scéna

13:50  kapela Konzervatoře 

Teplice

14:20  divadelní představení 

Litoměřice

15:00  klarinetový soubor ZUŠ 

Ústí

15:30 divadelní soubor Děčín

16:20  kapela ZUŠ Ústí n. L., só-

lová a komorní vystoupení 

oddělení sólové a komorní 

hudby ZUŠ

18:00 konec

Jaké změny přináší novelizace exekučního řádu. Dotknou se i vás?
V uplynulých měsících došlo ke dvěma novelizacím exekučního řádu, které mají podstatný význam pro dlužníky, proti kterým je vedeno exekuční řízení. 

Od 1. července je již účinná novela, která ruší možnost provádět srážky ze 
mzdy manžela povinného, není možné postihnout ani penzijní připojiš-

tění. Při vedení exekuce na majetek, který je ve společném jmění manželů, má 
nyní exekutor povinnost nejprve nahlédnout do seznamu listin o manželském 
majetkovém režimu, který vede Notářská komora, a to z důvodu zjištění, zda 
nedošlo k rozšíření či zúžení společného jmění manželů. Další podstatnou změnou je zřizování exeku-
torského zástavního práva u nemovitostí, které se nyní zřizuje jen na návrh věřitele, přičemž věřitel je 
povinen v rámci vkladového řízení na katastru nemovitostí za zřízení zástavního práva zaplatit.

Je tak zřejmé, že exekuční řízení postupně dostává konkrétnější a především přísnější pravi-
dla.  Jak však upozornila Exekutorská komora České republiky, například zrušení možnosti pro-
vádět srážky i z  příjmu manžela se může projevit zvýšením počtu soupisů movitých věcí v  rámci 
mobiliárních exekucí, neboť exekutoři budou hledat za zrušený způsob exekuce náhradu. Právě s mo-

biliárními exekucemi, při kterých dochází k  soupisu a následnému pro-
deji movitých věcí, souvisí druhá novelizace exekučního řádu, která roz-
šiřuje a blíže specifi kuje okruh věcí, které nelze do soupisu pojmout. Tato 
novela bude účinná od 1. září a věnovat se jí budeme v  dalším článku.
Bližší informace k exekučnímu řízení lze bezplatně získat v Poradně při fi nanč-

ní tísni, o.p.s. Poradnu naleznete v budově B Krajského úřadu Ústeckého kraje v Ústí nad Labem, v ulici 
Dlouhá 15. Do poradny je nutno se předem objednat.

Poradna při fi nanční tísni, o.p.s.

Nyní nás naleznete i na Facebooku: facebook.com/poradnaprifi nancnitisni.
Bezplatně zde můžete stáhnout vzory důležitých podání a dokumentů.
Pondělní bezplatná linka: 800 722 722.
Telefon: 411 135 200, e-mail: hadas@fi nancnitisen.cz, www.fi nancnitisen.cz.

Krušné hory na cestě do UNESCO (V)
Hornická kulturní krajina Abertamy – Boží Dar – Horní Blatná
Do konce letošního roku čeká nominaci Hornické kulturní krajiny Erzgebir-
ge/Krušnohoří zatěžkávací zkouška v podobě hodnoticí mise mezinárodních 
expertů. Jejich cesta bude probíhat nejen na území Saska a Ústeckého kraje, 
ale i v kraji sousedním, Karlovarském. 

Plošně nejrozsáhlejší součás-
tí statku Hornická kulturní 

krajina Erzgebirge/Krušno-
hoří, nominovaného k  zápisu 
na  Seznam světového dědictví 
UNESCO, je oblast v  okolí tří 
bývalých horních měst Aber-
tamy, Boží Dar a  Horní Blatná 
ležící v  nejvyšší části Krušných 
hor. Tato tři města vznikla krátce 
po sobě na přelomu 20. a 30. let 
16. století a v minulosti proslula 
vydatnou těžbou cínových, ale 
i řady dalších rud.

Ulice do pravého úhlu

Horní Blatná je jedním z  nej-
názornějších příkladů krušno-
horských renesančních, pláno-

vitě budovaných horních měst, 
pro něž je typické velké centrální 
náměstí a pravoúhlé uspořádání 
hlavních ulic. Ve  městě, jehož 
historické jádro bylo prohláše-
no za  městskou památkovou 
zónu, se dosud dochovalo něko-
lik památkově cenných objek-
tů s  renesančními jádry i  řada 
mladších objektů lidové archi-
tektury 18. století s hrázděnými 
konstrukcemi. Jejich příkladem 
je i  dům č. p.  127, v  němž sídlí 
muzeum těžby cínu.

Cín se v okolí Horní Blatné do-
loval od počátku 30. let 16. století 
především na Blatenském vrchu 
(1 043 m), o čemž dosud svědčí 
velkolepý soubor povrchových 
dobývek a  propadlin označova-

ných souhrnně jako Vlčí jámy. 
Vlastní Vlčí jáma, vzniklá odtě-
žením cínonosné žíly Wolfgang, 
je dlouhá 120 metrů, hluboká 
20 metrů a  místy až 14 metrů 
široká. Výše položená Ledová 
jáma je rovněž asi 20 metrů hlu-
boká, ale mnohem užší a  díky 
nepatrné cirkulaci vzduchu se 
v  ní udržuje po  celý rok sníh. 
Podobný charakter jako Ledová 
jáma mají i  několik set metrů 
dlouhé dobývky na dole Zuzana 
v  nedalekém cínovém a  železo-
rudném revíru Bludná.

Cínový Mauricius

Nejvýznamnějším střediskem 
těžby cínových rud v  západním 

Krušnohoří bývala Hřebečná 
u  Abertam. Jedinečným povr-
chovým dokladem této těžby, 
jež zde probíhala od  poloviny 
16.  století, jsou obrovské do-
bývky (místo základního pro-
cesu dobývání rud) a  pinky 
(propadliny) v  okolí dolu Rote 
Grube, největší svého druhu 
v  České republice i  širším mě-
řítku. O  rozsahu a  charakteru 
podzemní těžby se lze přesvěd-
čit v  prohlídkovém dole Mau-
ritius, kdysi největším cínovém 
dole české části Krušných hor, 
který pracoval téměř nepřetržitě 
po  dobu čtyř století a  v  součas-
nosti je chráněn jako národní 
kulturní památka.

Cínové rudy se spolu s  ruda-
mi železa a v menší míře i mědi 
dobývaly od 16. až do 19. století 
rovněž ve skarnovém revíru Kaff 
v  osadě Zlatý Kopec u  Božího 
Daru. Hlavním zdejším důlním 

dílem byl pro veřejnost nově 
zpřístupněný důl Johannes, 
v  němž se dochovaly unikátní 
poruby o  délce 60 metrů, šířce 
20 metrů a výšce 10 až 12 metrů.

Cínové rudy se v okolí Božího 
Daru a  Horní Blatné získávaly 

nejen hlubinnou těžbou, ale také 
rýžováním z  náplavů vodních 
toků. Dokladem obrovského 
rozsahu těchto prací jsou stovky 
rýžovnických kopečků (sejpů) 
roztroušených podél říčky Čer-
ný západně od  Božího Daru. 
Svým rozsahem přes 250 000 m2

se tyto sejpy řadí k  největším 
v  Krušných horách i  celé České 
republice. Dobře patrné, i  díky 
své typické, od okolí odlišné ve-
getací, jsou i na leteckých sním-
cích.

K  provozu důlních a  úpravá-
renských zařízení byl v minulosti 
nezbytný dostatek vody pro po-
hon vodní ch kol. Pro doly mezi 
Božím Darem a  Horní Blatnou 
ji zajišťoval dodnes funkční Bla-
tenský vodní příkop, nejdelší 
(13 km) báňský vodní přivaděč 
v české části Krušných hor, který 
je vynikajícím příkladem tech-
nického umu vodohospodářů 
16. století. Zajímavé jsou přede-
vším četné objekty sloužící k re-
gulaci průtoku vody.

Michal Urban, Montanregion 

Krušné hory – Erzgebirge, o. p. s.

Hejtman vyrazil do léčebny i věznice 
Petrohrad a  Nové Sedlo na-

vštívil hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček. Pro-
hlédl si nejen historickou budo-
vu obecního úřadu v Petrohradě 
i  nově zrekonstruovaný úřad 
v Novém Sedle, ale i psychiatric-
kou léčebnu v Petrohradě, která 
je krajskou příspěvkovou orga-
nizací, a věznici v Novém Sedle.

S  historií i  současností Petro-
hradu hejtmana seznámila sta-
rostka Jitka Dondová spolu s mís-
tostarostou Václavem Špilarem. 
Starostka informovala hejtmana 
i o probíhajících jednáních o do-
stavbě rychlostní komunikace 
R6. Další kroky hejtmana vedly 

do  areálu petrohradské psychia-
trické léčebny. Spolu s ředitelem 
léčebny Ladislavem Henlínem si 
také pochvalovali vzájemné vzta-
hy mezi obcí, zařízením a Ústec-
kým krajem.

Druhým místem návštěvy 
hejtmana bylo Nové Sedlo. Před 
nově zrekonstruovaným obecním 
úřadem, který vznikl z bývalé fary, 
jej vítal starosta Petr Sýkora. Při 
rekonstrukci pomáhali i  odsou-
zení z  tamní věznice. Obec spo-
lupracuje na  zaměstnávání věz-
ňů s  vedením věznice už několik 
let, pomáhají hlavně s  opravami 
v  obci. Starosta s  hejtmanem se 
poté bavili o chybějícím daňovém 
zvýhodnění obcí, na  jejichž úze-
mí leží věznice, a  o  rekonstrukci 
místního kostela, která probíhá 
za  podpory Ústeckého kraje. Po-
slední zastávkou byla již zmíněná 
věznice v Novém Sedle. 

Rekonstrukce starých objektů
má přilákat více  turistů
Ve středu 29. července byl na konferenci v Te-

rezíně představen končící projekt oživení his-
torických památek v pevnostním městě Terezín. 
Obnova se týkala pěti objektů, kterými jsou Re-
tranchement 5, Kavalír 2, Dělostřelecká kasárna, 
okolí Litoměřické brány a budova Jízdárny – zde 
se také závěrečná konference uskutečnila. Cílem 
projektu je oživit město Terezín a prezentovat jej 
jako historickou památku, a nikoli jen smutnou 
připomínku druhé světové války.

„Věřím, že obnovené objekty dokáží přivést 
do Terezína celou řadu zájemců o historii nejen 
z naší republiky, ale i ze zahraničí. Rád bych, aby 
se Terezín dostal do povědomí lidí jako památka, 
která si zaslouží být navštívena,“ řekl ve své úvod-
ní řeči 1. náměstek hejtmana Stanislav Rybák. 

Práce na projektu, které vyšly téměř na půl miliar-
dy korun, začaly již v  roce 2010 a skončily letos 
v červnu. V roce 2009 bylo ve spolupráci s Ústec-
kým krajem založeno zájmové sdružení právnic-
kých osob Terezín – město změny, jehož cílem je 
zajistit fi nanční prostředky pro rekonstrukci tere-
zínských objektů a propagovat město Terezín. Více 
informací o projektu na www.projekt-terezin.cz.

VELKÁ KOMORA v prohlídkové 

štole Johannes na Zlatém Kopci 

u Božího Daru (foto Milan Korba)
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PSALI JSME PŘED DESETI LETYÚspěšná americká mise pro Freedom
Taneční skupina Free-
dom z  Ústí nad Labem 
se vrátila z  úspěšné 
účasti na  mistrovství 
světa World Champion-
ships of Performing 
Arts 2015, které se ko-
nalo na  jedné z  největ-
ších pláží světa proslulé 
Long Beach v  americ-
kém státě Kalifornie.

Pětice tanečnic – Silvie Ne-
tíková, Markéta Šváchová, 

Jana Šerá, Vladimíra Kodajová 
a Barbora Zadinová přivezly me-
daile za všechny choreografi e, se 
kterými se účastnily soutěže. Zís-
kaly 2. místo v kategorii Hip hop 
s  choreografi í Save The Planet, 
2. místo v  kategorii Etnic a  folk 
s choreografi í Be Italian a 3. mís-
to v kategorii Open s choreografi í 
Beetlejuice. Navíc vyhrály dvou-

měsíční stipendium do  prestiž-
ního studia Millennium Dance 

Complex v Los Angeles. Za deva-
tenáctiletou historii soutěže jsou 

tak vůbec prvními Čechy, kteří 
toto stipendium získali.

KVINTETO závodnic zazářilo na západě USA. 

V odstavcích TEHDY jsou informace z krajských novin ÚK ze 
srpna 2005, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Stále více zahra-
ničních turistů objevuje krá-
sy Ústeckého kraje. To byl 
hlavní důvod návštěvy mini-
stra pro místní rozvoj Radko 
Martínka , při které ho dopro-
vázel radní Ústeckého kraje 
Radek Vonka. V  roce 2004 
navštívilo hromadná ubyto-
vací zařízení v Ústeckém kraji 148 441 hostů (což jsou tři procenta 
z celkového počtu turistů, jež navštívila i Českou republiku), a to 
především ze sousedního Německa, Slovenska a také z Holandska. 
DNES Za první tři měsíce roku 2015 se v hromadných ubytova-
cích zařízeních v Ústeckém kraji v porovnání se stejným obdobím 
roku 2014 zvýšil počet hostů i počet přenocování. Hromadná uby-
tovací zařízení v  Ústeckém kraji navštívilo v  průběhu 1.  čtvrtletí 
2015 celkem 82 251 hostů, tj. o 21,4 % více než ve stejném období 
předchozího roku. Do kraje přicestovalo 24 763 cizinců a 57 488 
domácích hostů.

TEHDY Mladí sportovci z  Ústeckého kraje mají podporu kraj-
ských radních, kteří vyslovili souhlas s  účastí regionální re-
prezentace na  Hrách II. zimní olympiády dětí a  mládeže 2006. 
Z  Ústeckého kraje by se této zimní olympiády mělo zúčastnit 
63 sportovců a  náklady na  jejich účast jsou odhadovány na  při-
bližně 470 tisíc korun.

DNES Letos se uskuteč-
nila letní olympiáda dětí 
a  mládeže v  Plzni, odkud 
si talentovaní a  mladí 
sportovci přivezli zpět 
do  Ústeckého kraje cel-
kem 44 cenných kovů: 
18 zlatých, 13 stříbrných 

a 13 bronzových medailí. Příští rok se v Ústeckém kraji v termínu 
od 17. do 21. ledna odehrají VII. Hry zimní olympiády dětí a mlá-
deže.  

TEHDY Rada Ústeckého kraje přijala usnesení, kterým zahájila 
proces transformace pěti nemocnic v Děčíně, Chomutově, Mos-
tě, Teplicích a  Ústí nad Labem v  majetku kraje na  akciové spo-
lečnosti. Nemocnice dál zůstanou ve  stoprocentním vlastnictví 
kraje a budou sloužit poskytování veřejné zdravotní péče tak, aby 
nebyla ohrožena její dostupnost, rozsah, struktura a kvalita.
DNES Pět nej-
větších nemoc-
nic, spadajících 
do  té doby pod 
Krajský úřad 
Ústeckého kra-
je, se k 1. 9. 2007 
přetransformo-
valo do  jednoho 
celku – Krajské zdravotní, a. s. O vytvoření této zastřešující spo-
lečnosti rozhodlo Zastupitelstvo Ústeckého kraje. Pět nemocnic 
v regionu tak tvoří páteřní síť zdravotnických zařízení pro Ústec-
ký kraj. 

TEHDY V současné době se k dokončení blíží jedna z nejvýznam-
nějších silničních staveb, jejímž investorem je Správa a  údržba 
silnic Ústeckého kraje. Jedná se o nový most přes železniční trať 
na silnici II/528 u obce Žďárek na Ústecku, jehož stavba byla za-
hájena v listopadu loňského roku. Na stavbu mostu bylo vyčleně-
no 22 milionů korun.
DNES U sjezdu z dálnice D8, jen 16 kilometrů od hraničního pře-
chodu s Německem se rozprostírá CPI Park Žďárek, areál o cel-
kové ploše 190 000 m2 vhodný pro logistiku, skladování, lehkou 
výrobu nebo administrativní zázemí.    

TEHDY Noční bouře z  29. července 2005 doprovázená silným 
větrem napáchala v  Ústeckém kraji značné škody. Mezi nejvíce 
postižená místa patřila obec Loučná pod Klínovcem. Ušetřen ne-
zůstal ani majetek Ústeckého kraje. Nejsilněji byla zasažena Ma-
sarykova nemocnice Ústí nad Labem, příspěvková organizace. 
Následkům přírodního živlu se nevyhnuly ani kulturní památky, 
zařízení sociální péče nebo školská zařízení v majetku kraje.
DNES Po deseti letech ve stejnou dobu trápí obyvatelé Ústecké-
ho kraje hlavně extrémní sucho, minimum srážek a hlavně nedo-
statek vody v  Labi. Do-
kladem toho je i  téměř 
vyschlé koryto řeky, kdy 
se dá suchou nohou pře-
jít do  půlky Labe. Dob-
rovolníci využili situace 
a koryto zbavili nepořád-
ku. Mezi věcmi se našli 
i podprsenky či koberec.   

Na věku nezáleží. Senioři  
z Ústeckého kraje zabodovali

Na  2. celorepublikových 
sportovních hrách dů-

chodců (SDČR), které se kona-
ly ve  dnech 30. 7. – 2. 8. 2015 
v  Brně, se představilo soutěžní 
družstvo seniorů z  Ústeckého 
kraje ve velmi dobrém světle. 

Ústecký kraj reprezentovalo 
osmičlenné družstvo, které se 
umístilo v  soutěži družstev na 
1. místě a získalo putovní pohár 
předsedy SDČR. Tyto sportovní 
hry navazovaly na loňský úspěš-
ný premiérový ročník, který se 

uskutečnil v  Mostě. Jako čestný 
host se ho zúčastnil sám hejt-
man Oldřich Bubeníček. V  le-
tošním ročníku se setkání v Brně 
zúčastnilo deset krajů s  celko-
vým počtem 80 soutěžících.

Koncepce her, technické a  or-
ganizační zajištění vycházelo ze 
zkušeností Regionální organizace 
Svazu důchodců v Mostě a doda-
lo těmto celostátním sportovním 
hrám patřičnou důstojnost, kte-
rou si důchodci určitě zaslouží.

Zdroj: místopředseda SDČR Ivan Vodák

Sportovci z Tuchořic 
si vykopali stříbrné medaile
V  Los Angeles se kona-

la ve  dnech 22. 7.–2. 8. 
2015  14. letní světová speciální 
olympiáda. Této velkolepé spor-
tovní akce se zúčastnilo více než 
6500 sportovců s mentálním po-
stižením ze 150 zemí celého svě-
ta. Českou republiku reprezen-
tovalo 67 účastníků. Vidět byli 
také ti z Ústeckého kraje. Nejví-
ce se vedlo fotbalistům z Domo-
va „Bez zámků“  v  Tuchořicích 
na Lounsku, kteří tvořili část ná-
rodního fotbalového týmu. 

Jejich úsilí vygradovalo až 
v zisk stříbrné medaile ve fotba-
le (v  kategorii unifi ed kopané – 
kopané, kde dochází ke  spojení 
sportovců s  mentálním postiže-
ním a  bez něj). Tuchořický do-
mov vyslal za oceán sedm účast-
níků. Vedení školy by chtělo 
touto cestou poděkovat Ústec-
kému kraji za fi nanční podporu, 
bez které by se sportovci nemoh-
li světových her zúčastnit. Do-
mov je jednou z  příspěvkových 
organizací kraje. 

Na Zahradě Čech ocení i regionální potraviny
Vyhledávaný podzimní vele-

trh Zahrada Čech, od  loň-
ského roku pyšnící se titulem 
Největší zahradnický veletrh ČR 
pro rok 2014, nabídne návštěv-
níkům po devět dní pestrý a bo-
hatý program. 

I  letos budou na  výstavišti 
k mání typické sortimenty: saze-
nice, ovocné i okrasné stromky, 
květiny, bylinky, ovoce, zeleni-
na, cibuloviny, bonsaje, sklení-
ky, novinky v zahradní technice, 

zahradní nábytek, domácí po-
třeby, bytové doplňky či chutné 
potraviny.  Návštěvníci se mo-
hou těšit na  tradiční i  nové vy-
stavovatele.

Výstava začíná v  pátek 
11. září. Každý den bude ote-
vřeno od  9 do  17 hodin. Brá-
ny výstaviště se zase zavřou 
19. září. Kromě stálých expo-
zic čeká na  příchozí i  několik 
novinek, konkrétně v  pavilonu 
D, kde budou vystavené houby 

a  nebude chybět 
ani poradna.

Na  každý den 
si pořadatelé při-
pravili zajímavý 
program. Hned 
první den akce, 
11. září, se Regio-
nální agrární ko-
mora Most  ujme 
slavnostního vyhlášení soutěže 
Regionální potravina Ústecké-
ho kraje a  Potravinářského vý-

robku Ústeckého 
kraje – Kraje Pře-
mysla Oráče. 

Každý den bude 
navíc obohacen 
v  prostorách Es-
trády o  zajímavý 
kulturní program 
- Petra Černocká, 
představitelé mu-

zikálu Pomáda a  Mamma Mia, 
Vláďa Hron, Jakub Smolík, Mar-
cela Holanová a další.    

Cvičenci se zúčastnili gymnaestrády v Helsinkách
Ve fi nských Helsinkách se uskutečnil 15. ročník světové gymnaestrá-
dy. Tuto mezinárodní přehlídku všech druhů gymnastiky pořádá kaž-
dé čtyři roky Mezinárodní gymnastická federace. Letos se jí zúčastni-
lo 49 států z celého světa a více než 21 tisíc aktivních cvičenců. Mezi 
nimi se neztratili ani ti z Ústeckého kraje.

Mottem letošní gymnaestrády bylo cvičení 
všech generací dohromady, které spo-

lečně pohnou zemí. Rozhodující však nebyly 
výkony, ale chuť cvičit, hýbat se. Ukázky cvi-
čení probíhaly nejen ve sportovních halách, 
ale i na veřejných prostranstvích. Mnoho 
cvičenců, převážně z  řad Asociace sport pro 
všechno a Sokola, vystoupilo v hromadných 
skladbách. V  jejich podání patřily hromadné 
skladby k těm nejlepším. Snahou bylo dát do 
rukou cvičenců vždy nějaké to náčiní. Diváci 

tak mohli spatřit například obruče, míče, stra-
šící pytle, cvičební plachty zvané padáky, lenty 
(pruhy látek uvázané k  tyči), závoje a další. 
Řada cvičení zahrnovala prvky akrobacie, ně-
kolik salt, přemetů i živé pyramidy.  

„Při této příležitosti je třeba poděkovat 
Ústeckému kraji za fi nanční podporu, kte-
rou poskytl cvičencům a tím jim pomohl 
účastnit se gymnaestrády i v tomto roce. 
Vzhledem k tomu, že součástí gymnaestrády 
je také prodejní výstava cvičebních úborů, 

nářadí a náčiní a v neposlední řadě samo-
zřejmě propagace zúčastněné země, bylo by 
dobré opět využít této příležitosti k propa-
gaci České republiky a také k propagaci Ús-
teckého kraje, a to za čtyři roky, kdy se bude 
gymnaestráda konat v rakouském Dornbir-
nu.“

Zdroj: Stanislav Šolc, Asociace sport pro všechny
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Milí čtenáři, děkujeme 
za  všechny vaše odpo-

vědi, které k  nám dorazily. 
Mnoho z  vás správně na  foto-
grafi i poznalo Krásnou Lípu. 
Ze správných odpovědí jsme 
vylosovali: Daniela Šárovce 
z Děčína, Petra Sobíška z Bo-
letic nad Labem a  Stanislava 
Nádvorníka z Varnsdorfu. 

Z a dnešní hádankou zamí-
říme do  údolí řeky Ohře mezi 
Krušné a  Doupovské hory, 
do  města proslaveného lázeň-
stvím a výrobou porcelánu. Hle-
daný objekt patří k nejvýznam-
nějším památkám ve  městě, 
nachází se v  blízkosti expozice 
starožitných hodin z Čech i Ev-
ropy, která byla nedávno ote-
vřena ve zdejším muzeu hodin. 

Památka byla postavena v  le-
tech 1665–1670 podle plánů 
významného barokního archi-
tekta Carlo Luraga, stavitelem 
byl Rossi de Luca. Je to barok-
ní obdélná jednolodní stavba 
s  polygonálním presbytářem 
a  severní sakristií a  oratoří. 
Na hlavním průčelí je štít a por-
tál se znakem Michaela Osvalda 
Thuna a  hraběnky z  Lodronu. 
Na  záchraně a  obnově této pa-
mátky se podílí vlastník, město, 
Ústecký kraj i Ministerstvo kul-
tury ČR. V roce 2014 byla z Pro-
gramu na  záchranu a  obnovu 
kulturních památek Ústeckého 
kraje podpořena obnova střešní 
krytiny ve výši 70 % z celkových 
uznatelných nákladů, které 
přesáhly 240  000,- Kč. Znáte 
správný název hledané kulturní 
památky a její umístění?

Správné odpovědi může-
te zasílat do  středy 16. září 
na  Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 48, 

400  02 Ústí n. 
L. nebo na  e-
-mailovou adre-
su: fl ochova.m-
@kr-ustecky.
cz. Heslo: fo-
tokvíz. Neza-
pomeňte i  do  e-
-mailu napsat 
svou adresu pro 
případné zaslá-
ní výhry.  

Otázka Kolik turistů loni zavítalo do Památníku Terezín? byla 
tajenkou naší červencové křížovky. Odpověď na ni byla: Přes 

čtvrt milionu turistů.
Z  úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 

pěkné dárky. Jsou jimi Jana Zoulová z Ústí nad Labem, Anna Šubr-
tová z Loun, Eva Šlégrová z Ústí nad Labem, Rudolf Němec z Teplic 
a Günter Horáček z Varnsdorfu. Všem k výhře upřímně blahopřejeme!

I naše srpnová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najde-
te někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku i od-
pověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku a uveďte 
plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 16. září, adresujte je 
na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@kr-
-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
V  sobotu 19. září se můžete od 
17 do 22 hodin těšit na Zámecké 
strašení. Součástí již 4. ročníku 
bude bohatý program. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Výstava Od  nohaviček k  biki-
nám představí historický vývoji 
plavek od  secesních z  roku 1905 
až do 80. let 20. století. Potrvá od 
10. září do 22. listopadu. Seznam-
te se nejen s historií koupání. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Do 11. září můžete zhlédnout vý-
stavu Cestou času aneb Hodiny 
z  muzejních sbírek v  rumbur-
ském muzeu. Vždy od 9 do 15 ho-
din kromě pondělí. 
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH
Triumf manýrismu a  baroka ze 
sbírky Patrika Šimona. Výstava 
téměř 70 exponátů utvářejících pří-
běh ukazující středoevropské umě-
ní ve vzájemném dialogu se školami 
italskými, francouzskými a holand-
skými. K vidění do 20. září.
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
Výstava Luna a kalich od 8. září 

představí návštěvníkům vztah 
Mistra Jana Husa k  Lounům, 
Žatci a  širokému okolí severo-
západních Čech. Za  obzorem... 
k  vidění je téměř 200 modelů 
rozhleden, věží, ale překvapivě 
i několik modelů majáků. Modely 
z papíru, dřeva, plastu i kovu. Vý-
stava prodloužena do 13. září. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ
Expozice řady unikátních váleč-
ných artefaktů, jedinečných foto-
grafi í a  rukopisů můžete zhléd-
nout v  rámci výstavy II. světová 
válka na Mostecku.
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
TEPLICE 
Kulturními dějinami města Tepli-
ce v 16. století vás provede výsta-
va České zpěvníky sboru literá-
tů a  město Teplice v  16. století. 
K vidění až do 4. října. 
SEVEROČESKÁ 
VĚDECKÁ KNIHOVNA 
ÚSTÍ NAD LABEM
Sedmdesát let ústecké knihovny 
– výstava k výročí knihovny k vi-
dění ve Velké Hradební a v Chur-
chillově ulici od 2. září. Do 30. září 
probíhá výstava Když Vánoce, 
tak „RYBOVKA“! k 250. výročí 
narození skladatele Jana Jakuba 
Ryby.

Hejtman navštívil Hřensko a Šluknovsko 
Hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček pod-
nikl pracovní cestu do nejsevernějšího cípu Ústec-
kého kraje. Čekala ho návštěva Hřenska, Jetřicho-
vic a Velkého Šenova, kde jednal se starosty.

Nejprve navštívil Oldřich 
Bubeníček místo s nejnižší 

nadmořskou výškou v republice 
– Hřensko. Starosta obce Zde-
něk Pánek informoval hejtmana 
o  činnosti obce a  plánovaných 
projektech na tento i příští rok. 

Poté se přesunul do  Jetřicho-
vic, kde si prošel okruh Pavlínka 
a poté probral se starostou obce 
Markem Kny téma dopravy, 
plánovaných investičních akcí, 
čerpání z dotačních titulů či roz-

voj obce. Jednali o přestěhování 
tamního informačního centra 
do jiné, větší budovy.

Návštěvu zakončil ve  Velkém 
Šenově, kde řešil se starostou 
Vladimírem Vykoukalem otáz-
ku rekonstrukce komunikací, 
chodníků, vodovodu – přeložka 
se silnicí 3. třídy, čerpání dotací 
z EU a z dotačních titulů Ústec-
kého kraje a  možnosti podpory 
jednotky sboru dobrovolných 
hasičů ze strany kraje.  

HEJTMAN ÚSTECKÉHO KRAJE Oldřich Bubeníček se v Hřensku sešel 

s místním starostou Zdeňkem Pánkem.

Centrum Úštěku ožilo 
jarmarkem

V sobotu 15. srpna si mohli příznivci dobových jarmarků a řeme-
sel prohlédnout a zakoupit výrobky z rukou řemeslníků v Úště-

ku na Litoměřicku. Uskutečnil se zde 18. ročník historického jar-
marku. Tímto jarmarkem žije celé město a je zde k vidění i zakoupení 
spousta zajímavých věcí. Letošní ročník byl oživen připomenutím 
výročí upálení Mistra Jana Husa jak příběhem, tak průvodem měs-
tem i vyvrcholením upálení. Město se zapojilo do projektu „Husitský 
sever“, který letos v rámci 700. výročí upálení Mi stra Jana Husa vý-
znamně podpořil Ústecký kraj. Akce se zúčastnila Jitka Sachetová, 
radní pro kulturu a památkovou péči. 

Peníze z koncertu půjdou 
na podzemní prostory
V  komplexu bývalého roudnického augustinián-
ského kláštera se uskutečnil festival. Divadelní be-
nefi ční akci zde pořádala pražská umělecká skupi-
na OLDstars.

Již druhý ročník festivalu OLD-
stars on the ROUD svým půso-

bením fi nančně podpořil roudnic-
kou památku pomocí vybraného 
vstupného. Peníze poputují pře-
devším na  budování klášterního 
podzemního prostoru pro mládež.

Mladí herci nelenili a za víkend 
odehráli třicet představení, z toho 
šest premiér. Diváci mohli zhléd-
nout čerstvé inscenace, jako byl 
Sen noci svatojánské, který oteví-
ral celý festival, a česká pohádka 
z ruského prostředí Olga a ďábel. 
Další kusy již na repertoáru sou-
boru jsou déle a  sklízí úspěchy 
na festivalech. Tím byla například 
africká Nestyda nebo série salón-
ních milostných příběhů Anatol, 
komedie Benátky pod sněhem 
v  režii studenta DAMU Martina 
Satoranského, one-man show 
František blázen performera Jana 
Horáka, autorská prvotina Oska-
ra Bábka a mnoho dalších her.

Více než tři sta diváků, kteří 
přišli na  benefi ční festival, za-
žilo neopakovatelnou divadelní 
atmosféru. Mnoho návštěv-
níků muselo také učinit těžké 
rozhodnutí ohledně programu 
– někdy se hrála až tři předsta-
vení současně. Krásné prostory 
klášterního komplexu dodávaly 
inscenacím nenapodobitelnou 
náladu a autentičnost a divákům 
často poskytovaly úkryt před 
spalujícím sluncem ve  svých 
chladných místnostech. 


